
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Precursora e assessorar agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 726/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/941126, de 26 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a abaixo relacionada a se deslocar para o municí-
pio de MARITUBA/PA, no dia 26/08/2021.

Colaborador Objetivo

GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, CPF nº 681.141.842-72, 
matricula funcional nº 5960512/1, cargo Assessor do Cerimonial, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 727/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/943397, de 26 de agosto de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/SANTA LUZIA DO PARÁ/PA, no dia 
27/08/2021.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar de Agenda de Governo, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 698240

PORTARIA Nº 1.340/2021-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/934975
Considerando ainda, os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/923330,
R E S O L V E:
autorizar a permanência de JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de 
Governo do Sudeste do Pará, na cidade de Belém, no dia 27 de agosto de 
2021, e conceder para tanto, de acordo com as bases legais e vigentes, 1 
(uma) diária complementar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.341/2021-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/943282,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA CARDOSO DE ARAÚJO MARQUES do cargo em co-
missão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polí-
cia Civil, a contar de 23 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.342/2021-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/939620,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.253/2021-CCG, de 10 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.666, de 11 de agosto de 2021, 
que nomeou THIAGO DO NASCIMENTO PALHETA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Procedimento de Custódia, GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 23 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 698414

PORTARIA Nº 1.343/2021-CCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/950473,

R E S O L V E:
exonerar ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK do cargo em comissão de 
Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 698415

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 036/2021 – CMG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2021
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 691110
PUBLICADO NO DOE Nº 34.668 de 12/08/2021
ONDE SE LÊ:
MF nº 57199658/2.
LEIA-SE:
MF nº 57199652/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 698278

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019 
e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 de 
20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada no 
Pregão Eletrônico nº 003/2021, referente ao Processo nº 018/2021-CPL/
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a 
celebração do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos interestadual, com motoristas, para atender o Ga-
binete do Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará e outras demandas 
de segurança inerentes às atribuições da Casa Militar da Governadoria do 
Estado, quando em deslocamento para outros Estados da Federação e o 
Distrito Federal, por um período de 12 (doze) meses”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ
07.605.506/0001- 73.
Belém(PA), 20 de agosto de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 698114

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 773/2021 – DI/CMG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Afuá/PA e Chaves/PA;Período: 26 a 30/08/2021;Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: CB PM Antonio 
Donato Cereja de Brito Junior, MF nº54194230/3; CB BM Francisco Dyame 
da Conceição Silva, MF nº57217705/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 698273
EXTRATO DE PORTARIA Nº 772/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/
PA;Período: 23 a 29/08/2021;Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação);-
Servidores: Marcio Alexandre Brito Pinto, MF nº5950987/2; Alcirene San-
tiago Vilhena, MF nº5949376/2; Iolene Leandro Tavares, MF nº5397146/4; 
Geliane Matias Damasceno, MF nº5951050/2; Joana Marques da Silva, MF 
nº5947034/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 698270
EXTRATO DE PORTARIA Nº 767/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Anajás/PA;Período: 25 a 29/08/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (ali-
mentação) 4,0 (pousada);Servidor: CB PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, MF 
nº57199471/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 698118
EXTRATO DE PORTARIA Nº 768/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Bragança/PA e Augusto Corrêa/PA;Período: 25 a 27/08/2021;Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: CB PM Joselito 
Mendes Santos, MF nº4220523/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 698120
EXTRATO DE PORTARIA Nº 769/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: 
Brasília/DF;Período: 23 a 25/08/2021;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação);-
Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, MF nº3405915/4;Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 698123


